PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 796/2015

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Reginaldo José de Andrade (Bambu).
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Reginaldo José de Andrade (Bambu) o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 28 de setembro de 2015.

VICENTE DE PAULA SOUSA

 BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO
                    Vereador

            Vereador
JUSTIFICATIVA:
Reginaldo José de Andrade nasceu em Limeira, município de Lagoa Formosa, no dia 1º de abril de 1973. Veio para Patos de Minas em 1978, com 5 anos de idade, juntamente com seus pais, Osvandir Machado de Andrade e Luzenita Machado de Andrade, e seus irmãos Anilton Machado de Andrade e Dácio Augusto de Andrade.
Aos 14 (quatorze) anos de idade, começou a trabalhar em busca de um futuro melhor. Exerceu a profissão de engraxate, frentista, lanterneiro e pintor, até que surgiu a oportunidade de trabalhar com seu tio no Mercado Municipal de Patos de Minas, onde executou a função de serviços gerais por um período de 5 (cinco) anos. Despois, decidiu trabalhar juntamente com seus irmãos, na atividade de transporte de cargas.

Aos 25 anos casou-se com Elisangela Maria Rosa de Andrade, com quem  tem duas filhas, Millene Rosa Andrade e Sabrina Rosa Andrade.

Em 1º de setembro de 1999, iniciou-se na atividade de compra e venda de feijão juntamente com seus pais e irmãos, atividade esta que é representada pela empresa “Bambu Cereais”, que lhes proporcionou o sucesso profissional. Ao longo desses 16 (dezesseis) de profissão, foram conquistando cada vez mais espaço no mercado e hoje são considerados um dos maiores compradores de feijão do estado de Minas Gerais, sendo também um dos responsáveis por esse alimento chegar à casa de cada brasileiro.
Entre esse período de 1º de setembro de 1999 até os dias de hoje, foram surgindo oportunidades de iniciar outras atividades juntamente com seus pais e irmãos, que deram origem às seguintes empresas: “Bambu Transportes”, que transporta cargas de feijão em geral; “Bambu Empreendimentos”, que exerce a atividade de construção de imóveis para locação e loteamentos próprios; “Estacionamento Central”, que se destina ao estacionamento de automóveis no centro de Patos de Minas; e “Sementes Orient”, que é voltada para a produção de sementes de feijão certificadas.

Devido à conquista de sucesso em todas as empresas, deu-se a criação de uma holding, a “Bambu Participações S/A”, empresa que possui a maioria das ações das empresas da família, detém o controle da administração e das políticas empresariais, gere participações sociais e administra o conglomerado das empresas.

Sendo assim, é com total satisfação que Reginaldo José de Andrade e sua família, sempre presente e atuante no mercado com responsabilidade social, tem contribuído constantemente para o crescimento de Patos de Minas, cidade esta que ele ama de coração.

PDL_796/2015
Página 1 de 2